
 diário oficial Nº 34.755  5 Quarta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 008/2021-CMG
Considerando o Parecer Jurídico 097/2021 – ASSEJUR/CMG PA, reconheço 
e ratifico o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 008/2021 – CMG PA, 
com fulcro no art. 25, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93, visando à des-
pesa com a Contratação de empresa especializada na capacitação/treina-
mento, para atualização e apimoramento de servidores desta Casa Militar 
da Governadoria do Estado quanto a formalização, celebração, execução 
e acompanhamento de processos atinentes a Licitação e Contrato Adminis-
trativo, pela empresa ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 
21.545.863/0001-14, sediado no SRTVS, Q. 701, Bloco O, Sala 601, Ed. Novo 
Centro Multiempresarial, conforme documentação anexada aos autos.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.936,10 (dezessete mil, novecentos e trinta e seis 
reais e dez centavos).
Belém/PA,  29 de outubro de 2021.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 723128

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 974/2021 – DI/CMG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
29/10 a 02/11/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação); Servido-
res: Eline Maria Botelho Coutinho, MF nº 5910649/3 e Iolene Leandro Ta-
vares, MF nº 5397146/4; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 723189
EXTRATO DE PORTARIA Nº 973/2021 – DI/CMG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Miguel do Guamá/PA; Período: 25 a 26/10/2021; Quan-
tidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: 1° TEN 
QOPM Victor Lincoln da Cunha Barros, MF nº 4220541/3, 3º SGT PM Je-
fferson Patrick Ferreira Dias, MF nº 57199690/2, CB PM Diego Giovani 
Barbosa do Nascimento, MF nº 57223624/3, CB PM Frank Bruno Egues 
Ribeiro, MF nº 4219048/3, SD PM Pedro Henrique Costa Gonçalves, MF nº 
6402067/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 722959

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 066/2021-GVG  DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 001/2019-GVG, de 18 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o art. 72, ll, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Casamento a servidora ADRIANA BATISTA FONSECA, 
Matrícula nº 57176556/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO PÚ-
BLICA, atualmente a disposição da Vice-Governadoria do Estado, 08 (oito) 
dias no período de 30/08/2021 à 06/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 723049

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 515/2021-PGE.G., de 28 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a Procuradora do Estado Vera Lúcia Bechara Pardauil, identi-
dade funcional nº 5049989/1, a se afastar de suas funções no período de 
20.12.2021 a 01.01.2022, para gozo de residual de férias interrompida 
pela portaria nº 303/2021-PGE.G., de 28.06.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 722773
Portaria nº 516/2021-PGE.G., de 28 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 20.10.2021, o gozo 
de férias da servidora, Monique Meireles Franco, Identidade Funcional nº 
5898268/2, concedida pela portaria nº 417/2021-PGE.G, de 02.09.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 722785

Portaria nº 514/2021-PGE.G. Belém, 28 de outubro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/954725 e lau-
do 81515 da SEPLAD.
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de licença assistência ao servidor Raymundo 
Adailson Reis Soares, identidade funcional nº 3156656/1, no período de 19 
a 23.08.2021, de acordo com o laudo médico nº 81515 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 722887
Portaria nº 521/2021-PGE.G., de 29 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2020/2021, 
do Procurador do Estado, Rafael Felgueiras Rolo, identidade funcional nº 
57224172/1, concedida pela portaria nº 364/2021-PGE.G., de 29.07.2021, 
para o período de 01.09 a 19.09.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 722973
Portaria nº 518/2021-PGE.G., de 29 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção
Alda Odília Marques Leite 3082776/1 Nº 417/2021-PGE.G., de 02.09.2021 28.10.2021

Ana Margarida Vianna Rodrigues 5761689/3 Nº 417/2021-PGE.G., de 02.09.2021 28.10.2021
Nilda de Souza Neri 1988/1 Nº 475/2021-PGE.G., de 13.10.2021 25.10.2021

Zilma Rosa Trindade de Carvalho 2011166/1 Nº 430/2021-PGE.G., de 15.09.2021 15.10.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 722990

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 511/2021-PGE.G. Belém, 29 de outubro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO Laudo Médico 81407 da SEPLAD.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença saúde ao servidor Natanael de Mou-
ra Sarmento, identidade funcional nº 57205639/2, no período de 26.08 a 
24.09.2021, de acordo com o laudo médico nº 81407 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 723086

DIÁRIA
.

Portaria nº 520/2021-PGE.G. Belém, 29 de outubro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1238381;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Edson dos Santos Matoso, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 57201787/2, Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade fun-
cional nº 5905704/1, para participar de audiência judicial na vara única de 
Tucumã, referente ao processo nº 0801358-64.2020.8.14.0045 – processo 
SAJ 2021.01.001.434, no dia 08.11.2021
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucumã/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 723133

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 517/2021-PGE.G., de 29 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2020/2021, 
do assessor, Israel da Silva Paixão, identidade funcional nº 5905704/1, 
concedida pela portaria nº 446/2021-PGE.G., de 30.09.2021, para o perí-
odo de 15.12.2021 a 13.01.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 722992


